DOE SANGUE! DOE ORGÃOS! SALVE UMA VIDA! 1/5

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SULPROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2022
SENHOR PRESIDENTE;
SENHORES VEREADORES:

Considerando ser atribuição legislativa, em conformidade com disposto noArt.13, Inc. XXIII da Lei Orgânica, a concessão de Títulos Honoríficos;
Considerando que a homenageada atende os pré-requisitos estabelecidos nalegislação, possuindo destacada atuação em questões sociais, em favor dodesenvolvimento de Canguçu.
Considerando que a homenageada vem colaborando significativamente para odesenvolvimento do município, estando integrado a nossa comunidade canguçuense.
Diante do exposto, o vereador signatário apresenta incluso Projeto de Lei,quevisa concessão de Titulo de Cidadã Canguçuense para: Joziani Scaglioni Dias porjulga-la justa e merecedora da honraria, rogando a aquiescência dos nobres pares destacasa.

Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes

Canguçu/RS, 31 de Maio de 2023.

LUCIANO ZANETTI BERTINETTI
Vereador Bancada MDB

DECRETO LEGISLATIVO

DOE SANGUE! DOE ORGÃOS! SALVE UMA VIDA! 2/5

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃCANGUÇUENSE PARA : Joziani Scaglioni Dias

LUCIANO BERTINETTI , Presidente da Câmara Municipal de Vereadores deCanguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições quelhe são conferidaspela Lei Orgânica e Resolução Nº 034/2008 e em conformidade com disposto no Art. 5º daLei Municipal nº 4.836 de 02/07/2019;
FAÇO SABER, que o plenário aprovou proposição do Vereador LUCIANOZANETTI BERTINETTI e eu PROMULGO o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica concedido Titulo de Cidadã Canguçuense para: : JozianiScaglioni Dias, a mesma se dedica ao seu trabalho de biologa desde o ano de 2006junto a secretaria de meio ambiente da prefeitura municipal de canguçu onde elaingressou atraves de concurso publico ,Joziani é natural do interior de Pelotas ,masreside em nossa cidade á mais de 17 anos onde construí sua família e tornou umacidadã canguçuense .
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de suapublicação.

Canguçu/RS, 31 de Maio de 2023.

LUCIANO BERTINETTIPresidente

DOE SANGUE! DOE ORGÃOS! SALVE UMA VIDA! 3/5

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SULNome: Joziani Scaglioni DiasData de nascimento: 22/02/1979Local de nascimento: Pelotas
Natural de Pelotas, segunda filha do casal de agricultores João Pettit Dias e Angelina ScaglioniDias. Passou toda infância no interior do município, no 7º Distrito, localidade denominadaMunicipal, com seus pais e dois irmãos Luciana Scaglioni Dias e Lucas Scaglioni Dias.Sempre incentivada pelos pais a estudar, os quais não mediam esforços para garantir o acesso àeducação, frequentou, até o oitavo ano, a Escola Municipal João José de Abreu no Rincão daCruz e a partir daí, se mudou para a zona urbana para continuar os estudos, passando a morarcom uma tia.Fez o ensino médio na Escola Estadual Nossa Senhora de Lourdes, ao mesmo tempo em quetrabalhou de secretária num escritório de advocacia e também no comércio, para ajudar nocusteio dos estudos.No ano de 2000, ingressou na Universidade Federal de Pelotas, no curso de Ciências Biológicas.Durante a graduação, foi bolsista de iniciação científica da CNPq, onde teve oportunidade detrabalhar com pesquisas relacionadas a área da saúde pública, recebendo em 2005, o PrêmioJovem Pesquisador da Universidade.Em 2006 ingressou no curso de Mestrado da mesma Universidade (UFPel), sendo bolsista daCAPES, onde desenvolveu pesquisa relacionada à contaminação de peixes comercializados nomunicípio de Pelotas, por parasitas de importância zoonótica.Paralelo ao andamento do curso de mestrado, ingressou no serviço público, através deconcurso, no ano de 2006, assumindo o cargo de Biólogo junto à então Secretaria de MeioAmbiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Canguçu, no dia 17 de setembro daquelemesmo ano.Desde então, há 17 anos permanece atuando no setor de meio ambiente, desenvolvendoatividades relacionadas à política ambiental, dentre elas, o licenciamento ambiental, bem comooutras atividades relacionadas ao município.Casada com o Canguçuense Italo da Silva Nunes, com o qual tem um filho, Pedro Dias Nunes,também nascido em Canguçu, no ano de 2011.

		2023-05-31T08:32:47-0300
	LUCIANO ZANETTI BERTINETTI:00101203004

		2023-05-31T08:33:05-0300
	LUCIANO ZANETTI BERTINETTI:00101203004